
1  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  

 

 
 
Ταχ. Δ/νση  
 
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες  

Τηλέφωνο 
e-mail   

 
 
: Παπαναστασίου και Βελή   
πλατεία Ρήγα Φεραίου 

: 41222 ΛΑΡΙΣΑ 
: Κ. Πούλιου  

: 2413 505 121/100 
: apouliou@mou.gr  
  thessalia@mou.gr  

     Λάρισα, 19-05-2025 

     α.π.:  2830 
  

 

 

Θέμα:  Απόφαση έγκρισης του Εγγράφου Εξειδίκευσης των Δράσεων 5.2.1.2.2, 

5.2.2.2.1, 5.2.2.2.2, 5.2.2.2.3, 5.2.2.2.4 και 5.2.3.2.1 (έκδοση 1) του 

Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το 

Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 

Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 

Θεωρήσεων,  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 

Ταμείο Συνοχής, 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) 

και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 

4. Το N. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/A /21-03-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,   

5. Τη με αριθμό C(2022) 6506 final /5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» για στήριξη 

από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» 

στην Ελλάδα, 

6. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 

Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» και τις από 26.01.2023 

οδηγίες με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με τη διαδικασία εξειδίκευσης των 

Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκαν από την 

mailto:apouliou@mou.gr
mailto:thessalia@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



2  

Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής 

Συντονισμού ΕΣΠΑ, 

7. Την Υ.Α. Αριθμ. 88356/  15-09-2022 (ΦΕΚ 4936/ Β/ 21-09-2022) «Αναδιάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» σύμφωνα με την παρ. 10 του 

άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32675/ΕΥΘΥ 

331/23-3-2015 (Β’ 713) υπουργικής απόφασης»,  

8. Την Υ.Α. με α.π. 104690 /02-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΞΝ46ΜΤΛΡ-Ε1Φ) περί τοποθέτησης 

προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία», όπως  

τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρ. 9174/23-05-2024 (ΑΔΑ:6ΧΗ0Η-Ξ1Ρ) και 9175/23-05-

2024 (ΑΔΑ:94ΕΜΗ-22Α) Υπουργικές Αποφάσεις,  

9. Την με α.π. 2774/16-05-2025 Εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 

      Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Την έγκριση του Εγγράφου Εξειδίκευσης των Δράσεων  

5.2.1.2.2: Πολυχώρος ψηφιακής και διαδραστικής αναπαράστασης Σκοπέλου  

(OXE Βορείων Σποράδων Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

5.2.2.2.1: Ενεργειακή αναβάθμιση σε δημόσιες υποδομές (OXE Βορείων 

Σποράδων Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

5.2.2.2.2: Πρόληψη κινδύνων που συνδέονται με το κλίμα και βελτίωση 

υποδομών (OXE Βορείων Σποράδων Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

5.2.2.2.3: Βελτίωση ποιότητας νερού (OXE Βορείων Σποράδων Περιφέρειας 

Θεσσαλίας) 

5.2.2.2.4: Δημιουργία αθλητικών υποδομών (OXE Βορείων Σποράδων 

Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

5.2.3.2.1: Αναβάθμιση κοινωνικών υποδομών (OXE Βορείων Σποράδων 

Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

(έκδοση 1) του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

2. Το συνημμένο Έγγραφο εξειδίκευσης της Δράσης του προηγουμένου σημείου αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

3. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ” και να δημοσιευθεί στην 

ιστοσελίδα του Ε.Π. «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 (www.thessalia-espa.gr ).  

 

 

Συνημμένα: 
Έντυπο Εξειδίκευσης Δράσεων 5.2.1.2.2, 5.2.2.2.1, 5.2.2.2.2, 5.2.2.2.3, 5.2.2.2.4 και 5.2.3.2.1 (έκδοση 

1).   
 
 

 

Εσωτερική Διανομή: 
Μονάδες A, Γ 

                          Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

                             ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

     

 

 

http://www.thessalia-espa.gr/
ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



3  

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021-2027 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Πρόγραμμα Θεσσαλία 

CCI Προγράμματος 2021EL16FFPR008 

Έκδοση Προγράμματος 1.2 

Έκδοση Εγγράφου 
Εξειδίκευσης 

1 

 
Αριθμός Πρωτοκόλλου 

 
2830/19-05-2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΜΑΪΟΣ, 2025 

  

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



4  

Προτεραιότητα 5:  Ολοκληρωμένες Χωρικές Παρεμβάσεις 
Στόχος πολιτικής (ΣΠ): ΣΠ5 ΣΠ 5 - Μια Ευρώπη πιο κοντά στους πολίτες της μέσω της προώθησης της 

βιώσιμη και ολοκληρωμένης ανάπτυξης των αστικών, αγροτικών και 
περιοχών, καθώς και μέσω της στήριξης τοπικών πρωτοβουλιών 

Ταμείο ΕΤΠΑ 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) RSO5.2. Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, 
οικονομικής και περιβαλλοντικής τοπικής ανάπτυξης, του πολιτισμού, της 
φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και της ασφάλειας σε 
περιοχές πλην των αστικών 

 

Δράση 5.2.1.2.2: Πολυχώρος ψηφιακής και διαδραστικής αναπαράστασης Σκοπέλου  

(OXE Βορείων Σποράδων Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

Περιγραφή δράσης    

Η δράση αφορά σε έργο που εντάσσεται στην με αρ. πρωτ. 7468/10-12-2024 εγκεκριμένη Στρατηγική 
«Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Νήσων Βορείων Σποράδων στη Θεσσαλία» και συμβάλει 
στον Ειδικο Στόχο 1.3: «Ανάδειξη της Περιοχής Παρέμβασης της ΟΧΕ Σποράδων ως Αναγνωρίσιμου και 
Πολυμορφικού Πολιτιστικού Προορισμού» αυτής. 

Περιλαμβάνει το έργο «ΠΟΛΥΧΩΡΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΡΑΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΣΤΑΣΗΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ» το 
οποίο αφορά στην αποκατάσταση του λιθόκτιστου παλιού κινηματογράφου “ΟΡΦΕΥΣ” και την 
μετατροπή του σε πολυχώρο ψηφιακής και διαδραστικής αναπαράστασης της Σκοπέλου (Ανθρωπογενές, 
Ζωικό, Καταδυτικό Εικονικό Περιβάλλον). 

 

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

  Α.Ο.   ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης 
ΔΗΜΟΣ ΣΚΟΠΕΛΟΥ 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 
γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες 2.975.000 525.000 3.500.000 

% εξειδίκευσης ** 0,63% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



5 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότ ητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός 
Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 

Δράση 

 
 
 

π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 

Τιμή 
βάσης

/ 
αναφο

ράς 

 
 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί 
στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 
συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 
(Ενωσιακή 
+ εθνική 

συνεισφορά 
σε €)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

 

5 5/RSO5.2 Λιγότερο 
αναπτυγμένες 

5.2.1.2.2: 
Πολυχώρος 

ψηφιακής και 
διαδραστικής 

αναπαράστασης 
Σκοπέλου  

(OXE Βορείων 
Σποράδων 

Περιφέρειας 
Θεσσαλίας) 

3.500.000 

RCO77 

Αριθμός 
πολιτιστικών και 

τουριστικών 
χώρων που 

υποστηρίζονται 

Πολιτιστικοί 
και 

τουριστικοί 
χώροι 

  - 1 166 

Προστασία, 
ανάπτυξη και 
προβολή της 
πολιτιστικής 

κληρονομιάς και 
των πολιτιστικών 

υπηρεσιών 

5.737.500 6.750.000 

RCR77 

Επισκέπτες 
πολιτιστικών και 

τουριστικών 
χώρων που 

υποστηρίζονται 

Επισκέπτες/ 
έτος 

   30.000 166 

Προστασία, 
ανάπτυξη και 
προβολή της 
πολιτιστικής 

κληρονομιάς και 
των πολιτιστικών 

υπηρεσιών  

5.737.500 6.750.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης.  

Δεδομένου ότι δεν εγκρίθηκε το σύνολο των στρατηγικών στο πλαίσιο του ειδικού στόχου, και συνεπώς δεν οριστικοποιήθηκε ο προϋπολογισμός του υπόψη ΠΠ, στην παρούσα εξειδίκευση 
τίθεται το ποσό της συγκεκριμένης δράσης. 

 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

 
Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.2 

5.2.1.2.2: Πολυχώρος ψηφιακής και 
διαδραστικής αναπαράστασης 

Σκοπέλου (OXE Βορείων Σποράδων 
Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

Δυνητικά ωφελούμενοι είναι οι κάτοικοι και οι 
επισκέπτες της Σκοπέλου RCO77 RCR77 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



6  

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την Αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (ID Δελτία Ελέγχου: 16485, 
16970, 16433) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Μάϊος 2025 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  1ο τετράμηνο 2025 

 

 

 

  

  

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



7  

Δράση 5.2.2.2.1: Ενεργειακή αναβάθμιση σε δημόσιες υποδομές  (OXE Βορείων Σποράδων 
Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

 
Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργα που εντάσσονται στην με αρ. πρωτ. 7468/10-12-2024 εγκεκριμένη Στρατηγική 
«Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Νήσων Βορείων Σποράδων στη Θεσσαλία» και συμβάλουν 
στον Ειδικό Στόχο 2.2: «Βελτίωση της ενεργειακής αποδοτικότητας και της έξυπνης διαχείρισης της 
ενέργειας στις Δημόσιες Υποδομές και στα Κτίρια των Δήμων των νήσων Β. Σποράδων» αυτής. 

Περιλαμβάνει παρεμβάσεις που αφορούν σε ενεργειακή αναβάθμιση σχολείων, δημοτικών κτιρίων και 
κοινοχρήστων χώρων. 

Ενδεικτικά έργα δράσης : 
1. ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΕΝΟΥ ΩΣ ΕΡΓΟΥ ΤΕΧΝΗΣ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΣΤΗ 
ΝΗΣΙΔΑ ΜΠΟΥΡΤΖΙ ΣΚΙΑΘΟΥ ΚΑΙ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΣΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ  
2. ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 1ου ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΣΚΟΠΕΛΟΥ  
3. ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΤΗΡΙΟΥ ΒΟΥΓΙΑΛΑ ΣΚΟΠΕΛΟΥ  
4. ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΣΚΙΑΘΟΥ  
5. ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ & ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΜΑΓΝΗΤΙΚΗΣ ΕΠΑΓΩΓΗΣ ΜΕ 
ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 10 ΦΟΠ ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ 
ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΦΩΤΙΣΜΟΥ & ΑΙΣΘΗΤΗΡΕΣ ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗΣ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ  
 

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

  Α.Ο.   ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης 
Δήμοι Σκιάθου, Σκοπέλου και Αλοννήσου  

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 
γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες 4.180.499,75 737.735,25 4.918.235 

% εξειδίκευσης ** 0,89% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



8 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότ ητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός 
Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 

Δράση 

 
 
 

π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
Τιμή 

βάσης
/ 

αναφο
ράς 

 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί  στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά      

σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά   

σε €)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/RSO
5.2 

Λιγότερο 
αναπτυγμένες 

5.2.2.2.1: 
Ενεργειακή 

αναβάθμιση σε 
δημόσιες 

υποδομές  (OXE 
Βορείων 

Σποράδων 
Περιφέρειας 
Θεσσαλίας)) 

2.868.235 

RCO19  Δημόσια κτίρια με 
βελτιωμένη ενεργειακή 

απόδοση  

Τετραγωνικά 
μέτρα     699 

044 

Ανακαίνιση για ενεργειακή 
απόδοση ή μέτρα 

ενεργειακής απόδοσης σε 
δημόσια υποδομή, 

επιδεικτικά έργα και 
υποστηρικτικά μέτρα 

714.000 840.000 

PSO902 Υποδομές με βελτιωμένη 
ενεργειακή απόδοση 

Υποδομές 
   1 

RCR26  Ετήσια κατανάλωση 
πρωτογενούς 

ενέργειας(εκ της οποίας 
κατοικίες, δημόσια 

κτίρια, επιχειρήσεις, 
άλλα)  

MWh/έτος  

898 

  

460 

RCR29  Εκτιμώμενες εκπομπές 
αερίων του θερμοκηπίου 

Τόνοι ισοδύναμου 
CO2/έτος 

CO2/έτος  

460 234 

2.050.000 

RCO19  Δημόσια κτίρια με 
βελτιωμένη ενεργειακή 

απόδοση  

Τετραγωνικά 
μέτρα     4.713 

045 

Ανακαίνιση για ενεργειακή 
απόδοση ή μέτρα 

ενεργειακής απόδοσης σε 
δημόσια υποδομή, 

επιδεικτικά έργα και 
υποστηρικτικά μέτρα σε 
συμμόρφωση προς τα 
κριτήρια ενεργειακής 

απόδοσης 

663.000 780.000 

RCR26  Ετήσια κατανάλωση 
πρωτογενούς 

ενέργειας(εκ της οποίας 
κατοικίες, δημόσια 

κτίρια, επιχειρήσεις, 
άλλα)  

MWh/έτος  

4.005 

  

2.407 

RCR29  Εκτιμώμενες εκπομπές 
αερίων του 

θερμοκηπίου 
Τόνοι ισοδύναμου 

CO2/έτος 

CO2/έτος  

2.005 1.203 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 
** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης.  
Δεδομένου ότι δεν εγκρίθηκε το σύνολο των στρατηγικών στο πλαίσιο του ειδικού στόχου, και συνεπώς δεν οριστικοποιήθηκε ο προϋπολογισμός του υπόψη ΠΠ, στην παρούσα εξειδίκευση τίθεται το ποσό της 

συγκεκριμένης δράσης. 
Προτεραιότητα Στόχος Πολιτικής Ταμείο Ειδικός Στόχος Δράση Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ Φορείς Δείκτες Εκροών 

Δείκτες Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.2 
5.2.2.2.1: Ενεργειακή αναβάθμιση σε 

δημόσιες υποδομές  (OXE Βορείων 
Σποράδων Περιφέρειας Θεσσαλίας)) 

Δυνητικά ωφελούμενοι είναι οι κάτοικοι και οι επισκέπτες 
της Σκιάθου, της Σκοπέλου και της Αλοννήσου RCO19, PSO902 RCR26, RCR29 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



9  

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την Αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (ID Δελτία Ελέγχου: 16485, 
16970, 16433) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Μάϊος 2025 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  1ο τετράμηνο 2025 

 

 

 

  

 
  

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



10  

Δράση 5.2.2.2.2: Πρόληψη κινδύνων που συνδέονται με το κλίμα και βελτίωση υποδομών 
(OXE Βορείων Σποράδων Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

 
Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργα που εντάσσονται στην με αρ. πρωτ. 7468/10-12-2024 εγκεκριμένη Στρατηγική 
«Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Νήσων Βορείων Σποράδων στη Θεσσαλία» και συμβάλουν 
στους Ειδικούς Στόχους 2.5: «Βελτίωση της Ανθεκτικότητας και Μείωση του Περιβαλλοντικού 
Αποτυπώματος στην περιοχή παρέμβασης της ΟΧΕ», 2.6 «Βελτίωση και Ανάδειξη των Αστικών Υποδομών 
και Τοπόσημων στην Περιοχή Παρέμβασης της ΟΧΕ Σποράδων» και 2.8  «Βελτίωση των Υποδομών που 
συμβάλλουν στη διασυνδεσιμότητα των Λιμενικών Υποδομών και στην ασφάλεια της ακτοπλοΐας στην 
Περιοχή Παρέμβασης της ΟΧΕ Σποράδων» αυτής. 

Περιλαμβάνει παρεμβάσεις που αφορούν σε προστασία πρανών και παράκτιας ζώνης, βελτίωση 
λειτουργικότητας κρηπιδώματος και ανάπλαση παραθαλάσσιου μετώπου καθώς και σε  βελτίωση και 
ασφαλτόστρωση υφιστάμενων επαρχιακών οδών . 

Ενδεικτικά έργα δράσης : 
1. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΟΔΑ ΠΡΑΝΟΥΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΑΝΑΓΙΤΣΑΣ ΤΟΥ ΠΥΡΓΟΥ - ΚΑΣΤΡΟ - ΜΥΛΟΣ ΣΤΟΝ 
ΛΙΜΕΝΑ ΣΚΟΠΕΛΟΥ  
2. ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΑΡΑΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΜΕΤΩΠΟΥ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΚΡΗΠΙΔΩΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΘΕΣΗ ΚΑΛΑΜΑΚΙΑ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ  
3. ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΩΝ ΟΔΩΝ ΠΑΤΗΤΗΡΙΟΥ – ΠΑΛΙΟ ΧΩΡΙΟ – ΓΕΡΑΚΑΣ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ  

 

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

  Α.Ο.   ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμοι Σκοπέλου και Αλοννήσου, Περιφέρεια Θεσσαλίας  

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 
γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες 3.437.060 606.540 4.043.600 

% εξειδίκευσης ** 0,89% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



11 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότ ητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός 
Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 

Δράση 

 
 
 

π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
Τιμή 

βάσης
/ 

αναφο
ράς 

 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί  στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά      

σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά   

σε €)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/ 
RSO5.2 

Λιγότερο 
αναπτυγμένες 

5.2.2.2.2: 
Πρόληψη 

κινδύνων που 
συνδέονται 
με το κλίμα 

και βελτίωση 
υποδομών 

(OXE Βορείων 
Σποράδων 

Περιφέρειας 
Θεσσαλίας) 

800.000 

RCO106  Έργα προστασίας από τις 
κατολισθήσεις που 
κατασκευάστηκαν ή 

ενισχύθηκαν πρόσφατα  

Εκτάρια  

   0,8  

058 

Προσαρμογή στα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της κλιματικής 

αλλαγής και πρόληψη και 
διαχείριση των κινδύνων που 

συνδέονται με το κλίμα: 
πλημμύρες και κατολισθήσεις 
καταστροφών, των υποδομών 
και των προσεγγίσεων με βάση 

το οικοσύστημα) 

212.500 250.000 
RCR37  Πληθυσμός που ωφελείται 

από μέτρα προστασίας από 
φυσικές καταστροφές που 

συνδέονται με την κλιματική 
αλλαγή (εκτός των πλημμυρών 

και ή των ανεξέλεγκτων 
πυρκαγιών)  

Άτομα  

   4.800  

243.600 

RCO121 Περιοχή που καλύπτεται από 
μέτρα προστασίας από 

φυσικές καταστροφές που 
συνδέονται με την κλιματική 

αλλαγή (εκτός των πλημμυρών 
και των ανεξέλεγκτων 

πυρκαγιών) 

Εκτάρια 

   35 

060 

Προσαρμογή στα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της κλιματικής 

αλλαγής και πρόληψη και 
διαχείριση των κινδύνων που 
συνδέονται με το κλίμα: άλλοι 
κίνδυνοι, π.χ. καταιγίδες και 

ξηρασία 
(συμπεριλαμβανομένων των 

δραστηριοτήτων 
ευαισθητοποίησης, της 

πολιτικής προστασίας και των 
συστημάτων διαχείρισης 

καταστροφών, των υποδομών 
και των προσεγγίσεων με βάση 

το οικοσύστημα) 

170.000 200.000 RCR37 Πληθυσμός που ωφελείται 
από μέτρα προστασίας από 
φυσικές καταστροφές που 

συνδέονται με την κλιματική 
αλλαγή (εκτός των πλημμυρών 

και των ανεξέλεγκτων 
πυρκαγιών) 

Άτομα 

   718 

3.000.000 

PSO900  Μήκος οδών με βελτιωμένη 
ασφάλεια  

Χιλιόμετρα  
   23 

093 

Άλλες ανακατασκευές και 
εκσυγχρονισμοί οδών 

(αυτοκινητοδρόμων, εθνικών, 
περιφερειακών ή τοπικών 

οδών) 

935.000 1.100.000 
PSR900  Οδικά ατυχήματα  Ατυχήματα / 

έτος  40   20 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 
** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης.  
Δεδομένου ότι δεν εγκρίθηκε το σύνολο των στρατηγικών στο πλαίσιο του ειδικού στόχου, και συνεπώς δεν οριστικοποιήθηκε ο προϋπολογισμός του υπόψη ΠΠ, στην παρούσα εξειδίκευση τίθεται το ποσό της 
συγκεκριμένης δράσης. 

Προτεραιότητα Στόχος Πολιτικής Ταμείο Ειδικός Στόχος Δράση Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ Φορείς Δείκτες Εκροών Δείκτες Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.2 

5.2.2.2.2: Πρόληψη κινδύνων που 
συνδέονται με το κλίμα και βελτίωση 
υποδομών (OXE Βορείων Σποράδων 

Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

Δυνητικά ωφελούμενοι είναι οι κάτοικοι και οι 
επισκέπτες της Σκοπέλου και της Αλοννήσου 

RCO106, RCO121 

PSO902 

RCR37  

PSR900 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



12  

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την Αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (ID Δελτία Ελέγχου: 16485, 
16970, 16433) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Μάϊος 2025 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  1ο τετράμηνο 2025 

 

 

 

  

 

 

 
  

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



13  

Δράση 5.2.2.2.3: Βελτίωση ποιότητας νερού (OXE Βορείων Σποράδων Περιφέρειας 
Θεσσαλίας) 

 
Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργα που εντάσσονται στην με αρ. πρωτ. 7468/10-12-2024 εγκεκριμένη Στρατηγική 
«Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Νήσων Βορείων Σποράδων στη Θεσσαλία» και συμβάλουν 
στον Ειδικό Στόχο 2.5: «Βελτίωση της Ανθεκτικότητας και Μείωση του Περιβαλλοντικού Αποτυπώματος 
στην περιοχή παρέμβασης της ΟΧΕ» αυτής. 

Περιλαμβάνει παρεμβάσεις που αφορούν σε εξασφάλιση – βελτίωση πόσιμου νερού στην πόλη της 
Σκιάθου και σε οικισμούς της Αλοννήσου. 

Ενδεικτικά έργα δράσης : 
1. ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΟ ΜΟΝΑΔΩΝ ΑΝΤΙΣΤΡΟΦΗΣ ΟΣΜΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΑΠΕ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΑΣ 
2.000 Κ.Μ./ΗΜΕΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΝΕΡΟΥ ΤΗΣ ΦΤΕΛΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΤΙΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΥΔΡΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΗ ΣΚΙΑΘΟ 
2. ΦΟΡΗΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΑΦΑΛΑΤΩΣΗΣ ΜΕ ΜΟΝΑΔΑ ΑΠΕ ΣΤΗΝ ΑΛΟΝΝΗΣΟ 
 

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

  Α.Ο.   ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμοι Σκιάθου και Αλοννήσου  

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 
γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες 2.373.200 418.800 2.792.000 

% εξειδίκευσης ** 0,50% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



14 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότ ητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός 
Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 

Δράση 

 
 
 

π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
Τιμή 

βάσης
/ 

αναφο
ράς 

 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί  στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά      

σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά   

σε €)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/ 
RSO5.2 

Λιγότερο 
αναπτυγμένες 

5.2.2.2.3: 
Βελτίωση 
ποιότητας 

νερού (OXE 
Βορείων 

Σποράδων 
Περιφέρειας 
Θεσσαλίας) 

2.792.000 

PSO906 Επενδύσεις σε υποδομές 
βελτίωσης της ποιότητας 
και εξοικονόμησης του 

πόσιμου ύδατος 

Ευρώ 

   2.792.000 062 

Παροχή νερού για ανθρώπινη 
κατανάλωση (άντληση, 
επεξεργασία, υποδομές 

αποθήκευσης και διανομής, 
μέτρα αύξησης της 

απόδοσης, παροχή πόσιμου 
νερού) 

765.000 900.000 

RCR41  Πληθυσμός συνδεδεμένος 
σε βελτιωμένο δημόσιο 

δίκτυο ύδρευσης  

Άτομα  

   8.138 062 

Παροχή νερού για ανθρώπινη 
κατανάλωση (άντληση, 
επεξεργασία, υποδομές 

αποθήκευσης και διανομής, 
μέτρα αύξησης της 

απόδοσης, παροχή πόσιμου 
νερού) 

765.000 900.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης.  

Δεδομένου ότι δεν εγκρίθηκε το σύνολο των στρατηγικών στο πλαίσιο του ειδικού στόχου, και συνεπώς δεν οριστικοποιήθηκε ο προϋπολογισμός του υπόψη ΠΠ, στην παρούσα εξειδίκευση 
τίθεται το ποσό της συγκεκριμένης δράσης. 

 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

 
Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.2 
5.2.2.2.3: Βελτίωση ποιότητας νερού 

(OXE Βορείων Σποράδων Περιφέρειας 
Θεσσαλίας) 

Δυνητικά ωφελούμενοι είναι οι κάτοικοι και οι 
επισκέπτες της Σκιάθου και της Αλοννήσου PSO906 RCR41 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



15  

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την Αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (ID Δελτία Ελέγχου: 16485, 
16970, 16433) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Μάϊος 2025 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  1ο τετράμηνο 2025 

 

 

 

  

 

 

 
  

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



16  

Δράση 5.2.2.2.4: Δημιουργία αθλητικών υποδομών (OXE Βορείων Σποράδων Περιφέρειας 
Θεσσαλίας) 
Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργο που εντάσσεται στην με αρ. πρωτ. 7468/10-12-2024 εγκεκριμένη Στρατηγική 
«Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Νήσων Βορείων Σποράδων στη Θεσσαλία» και συμβάλει 
στον Ειδικό Στόχο 2.1: «Ανάπτυξη και Διασύνδεση των Τουριστικών και Πολιτιστικών - Αθλητικών 
Υποδομών στην Περιοχή Παρέμβασης της ΟΧΕ Σποράδων» αυτής. 

Περιλαμβάνει το έργο «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ ΣΤΑ Δ.Δ ΣΚΟΠΕΛΟΥ, ΓΛΩΣΣΑΣ, ΝΕΟΥ 
ΚΛΗΜΑΤΟΣ» το οποίο αφορά στην κατασκευή γηπέδων 5x5 στις Κοινότητες Σκοπέλου, Γλώσσας και Ν. 
Κλήματος και στην κατασκευή ενός γηπέδου μπάσκετ στην Κοινότητα Ν. Κλήματος.  

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

  Α.Ο.   ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμος Σκοπέλου  

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 
γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες 1.020.000 180.000 1.200.000 

% εξειδίκευσης ** 0,21% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



17 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότ ητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός 
Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 

Δράση 

 
 
 

π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
Τιμή 

βάσης
/ 

αναφο
ράς 

 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί  στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά      

σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά   

σε €)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/ 
RSO5.2 

Λιγότερο 
αναπτυγμένες 

5.2.2.2.4: 
Δημιουργία 
αθλητικών 
υποδομών 

(OXE Βορείων 
Σποράδων 

Περιφέρειας 
Θεσσαλίας) 

1.200.000 

RCO74  Πληθυσμός που καλύπτεται 
από έργα στο πλαίσιο 

στρατηγικών για 
ολοκληρωμένη χωρική 

ανάπτυξη  

άτομα  

   4.800 169 

Πρωτοβουλίες εδαφικής 
ανάπτυξης, 

συμπεριλαμβανομένης της 
προετοιμασίας εδαφικών 

στρατηγικών 

170.000 200.000 

PSR998  Φορείς που συμμετέχουν 
στην διαμόρφωση της 

εταιρικής σχέσης  

Συμμετέχο-
ντες  

   5 169 

Πρωτοβουλίες εδαφικής 
ανάπτυξης, 

συμπεριλαμβανομένης της 
προετοιμασίας εδαφικών 

στρατηγικών 

170.000 200.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης.  

Δεδομένου ότι δεν εγκρίθηκε το σύνολο των στρατηγικών στο πλαίσιο του ειδικού στόχου, και συνεπώς δεν οριστικοποιήθηκε ο προϋπολογισμός του υπόψη ΠΠ, στην παρούσα εξειδίκευση 
τίθεται το ποσό της συγκεκριμένης δράσης. 

 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

 
Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.2 
5.2.2.2.4: Δημιουργία αθλητικών 

υποδομών (OXE Βορείων Σποράδων 
Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

Δυνητικά ωφελούμενοι είναι οι κάτοικοι και οι 
επισκέπτες της Σκοπέλου RCO74 PSR998 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



18  

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την Αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (ID Δελτία Ελέγχου: 16485, 
16970, 16433) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Μάϊος 2025 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  1ο τετράμηνο 2025 

 

 

 

  

 

 

 
  

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



19  

Δράση 5.2.3.2.1: Αναβάθμιση κοινωνικών υποδομών (OXE Βορείων Σποράδων Περιφέρειας 
Θεσσαλίας) 
Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργο που εντάσσεται στην με αρ. πρωτ. 7468/10-12-2024 εγκεκριμένη Στρατηγική 
«Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) Νήσων Βορείων Σποράδων στη Θεσσαλία» και συμβάλει 
στον Ειδικό Στόχο 3.2: «Αναβάθμιση υποδομών για την αναβάθμιση των Ικανοτήτων και Υποστήριξη της 
Ανάπτυξης Βιώσιμων Ανταγωνιστικών Πλεονεκτημάτων στην περιοχή» αυτής. 

Περιλαμβάνει το έργο «ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΣΚΙΑΘΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΕΓΑΣΗ ΤΟΥ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ (ΕΠΑΛ) ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
(Ε.Ε.Ε.ΕΚ.)» το οποίο αφορά στην μετατροπή του συνόλου των κτιρίων του παλαιού Κέντρου Υγείας 
Σκιάθου σε κτίριο που θα στεγάσει το Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑΛ) και το Εργαστήριο Ειδικής 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης (Ε.Ε.Ε.ΕΚ.). 

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο:  

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

 

  Α.Ο.   ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμος Σκιάθου 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 
γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες 1.664.266 293.694 1.957.960 

% εξειδίκευσης ** 0,35% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



20 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότ ητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός 
Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 

Δράση 

 
 
 

π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
Τιμή 

βάσης
/ 

αναφο
ράς 

 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί  στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 
συνεισφορά      

σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά   

σε €)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/ 
RSO5.2 

Λιγότερο 
αναπτυγμένες 

5.2.3.2.1: 
Αναβάθμιση 
κοινωνικών 
υποδομών 

(OXE Βορείων 
Σποράδων 

Περιφέρειας 
Θεσσαλίας) 

1.957.960 

RCO67  Χωρητικότητα τάξεων νέων 
ή εκσυγχρονισμένων 

εκπαιδευτικών 
εγκαταστάσεων  

Άτομα  

   81 122 
Υποδομή για πρωτοβάθμια 

και δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση. 

722.500 850.000 

RCR71  Ετήσιος αριθμός χρηστών 
νέων ή εκσυγχρονισμένων 

εκπαιδευτικών 
εγκαταστάσεων  

Χρήστες/ 
έτος  

   56 122 
Υποδομή για πρωτοβάθμια 

και δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση. 

722.500 850.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης.  

Δεδομένου ότι δεν εγκρίθηκε το σύνολο των στρατηγικών στο πλαίσιο του ειδικού στόχου, και συνεπώς δεν οριστικοποιήθηκε ο προϋπολογισμός του υπόψη ΠΠ, στην παρούσα εξειδίκευση 
τίθεται το ποσό της συγκεκριμένης δράσης. 

 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

 
Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ RSO5.2 
5.2.3.2.1: Αναβάθμιση κοινωνικών 

υποδομών (OXE Βορείων Σποράδων 
Περιφέρειας Θεσσαλίας) 

Δυνητικά ωφελούμενοι είναι οι κάτοικοι της Σκιάθου RCO67 RCR71 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω



21  

 
 

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την Αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (ID Δελτία Ελέγχου: 16485, 
16970, 16433) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Μάϊος 2025 

Άλλο:    

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  1ο τετράμηνο 2025 

 

 

 

  

 

 

 
 

ΑΔΑ: 9ΩΗΜ7ΛΡ-Ξ9Ω


		2025-05-20T10:29:21+0300
	Athens




